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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,332.72 3,337.99 0.16% 
Argjend 38.02 38.10 0.20% 
Brent Crude 66.60 65.84 -1.14% 
WTI Crude 63.42 62.67 -1.18% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1661 1.1675 0.12% 
EURCHF 0.9416 0.9411 -0.05% 
EURGBP 0.8635 0.8638 0.03% 
EURALL 97.15 97.22 0.07% 
EURTRY 47.6971 47.7775 0.17% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  98.17   98.06  -0.11% 
VIX  14.99   15.02  0.20% 
S&P 500  6,449.80   6,449.15  -0.01% 
NASDAQ  21,622.98   21,629.77  0.03% 
Dow & Jones  44,946.12   44,911.82  -0.08% 
DAX-Gjermani  24,314.77   24,390.38  0.31% 
FTSE  9,157.74   9,179.81  0.24% 
NIKKEI  43,714.31   43,546.29  -0.38% 
SSE-Shangai  3,728.03   3,727.29  -0.02% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.33 4.33 -0.04% 
SHBA 2 vite 3.76 3.76 -0.06% 
Gjermani 10 vite 2.76 2.77 0.29% 
Gjermani 2 vite 1.96 1.97 0.46% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Presidenti i SHBA-se, Donald Trump, ka kritikuar 

ashper vendimin e gjykates se apelit per te bllokuar 

perkohesisht transferimin e tokes qe u nevojitej 

gjiganteve te minierave Rio Tinto dhe BHP per te 

zhvilluar ate qe pritet te behet nje nga minierat me 

te medha te bakrit ne vend 

 

➢ Aksionet evropiane u hapen me renie te merkuren, 

ndersa atmosfera e tregut global u lekund.Indeksi 

pan-evropian Stoxx 600 u tregtua 0.3% me poshte 

deri ne oren 8:20 te mengjesit ne Londer (3:20 te 

mengjesit ET), me shumicen e sektoreve dhe te 

gjitha bursat kryesore rajonale ne territor negative 

 

➢ Norma vjetore e inflacionit ne Mbreterine e 

Bashkuar arriti nje nivel me te larte se sa pritej, ne 

3.8% ne korrik, sipas te dhenave te publikuara nga 

Zyra per Statistikat Kombetare (ONS) te merkuren 

 

➢ Aksionet e Grupit SoftBank te Japonise rane deri ne 

9.2% te merkuren, ndersa aksionet e teknologjise 

ne Azi rane, duke ndjekur humbjet ne homologet 

amerikane gjate nates 

 

➢ Eksportet e Japonise rane me 2.6% ne korrik nga 

nje vit me pare, renia e tyre me e madhe qe nga 

shkurti 2021, ndersa dergesat ne dy tregjet e saj 

me te medha - Shtetet e Bashkuara dhe Kinen – 

rane 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit u mbyllen kryesisht me 

renie te merkuren, duke ndjekur renien e Wall 

Street gjate nates, ndersa investitoret analizuan te 

dhenat tregtare te Japonise dhe vendimin e Kines 

per normen baze te kredise 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Evrope 20/08/2025 Indeksi CPI ne baza vjetore dhe mujore 
UK 20/08/2025 Indeksi CPI ne baza vjetore  

CPI- Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit 

Burimi: Bloomberg 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kontratat e ardhshme te S&P 500 ishin pothuajse 

te pandryshuara te marten ne mbremje, ndersa 

investitoret u pergatiten per raportet e fitimeve 

nga shitesit kryesore me pakice dhe procesverbalin 

e fundit te mbledhjes se Rezerves Federale. 

Kontratat e ardhshme te Dow Jones Industrial 

Average luhaten prane vijes se pandryshuar. 

Kontratat e ardhshme te S&P 500 ndryshuan pak, 

dhe kontratat e ardhshme te Nasdaq 100 rane me 

0.2% 

 

➢ Grindjet ne lidhje me tarifat duket se po qetesohen, 

por Presidenti i SHBA-se Donald Trump ende po 

riformeson tregtine dhe industrine globale - dhe 

jeten e perditshme. Pasi administrata Trump la te 

kuptohej se mund te ishte e hapur per Nvidia-n qe 

te eksportonte çipa me te fuqishem ne Kine pas 

marreveshjes se tyre per ndarjen e te ardhurave, u 

raportua se kompania e gjysmeperçuesve po 

zhvillonte nje çip te ri per Pekinin 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Zyra e Rregullatorit per Energji (ZRRE) permes 

nje komunikate drejtuar mediave sqaron 
opinionin publik se procesi i liberalizimit te 
tregut te energjise elektrike eshte nje detyrim 
ligjor, i percaktuar me ligjet e miratuara nga 
Kuvendi i Republikes se Kosoves ne vitin 2016 
 

➢ Aksionet e lidhura me kriptovalutat shenuan 
renie te ndjeshme sot, te nxitura nga terheqja e 
investitoreve nga aksionet teknologjike dhe 
segmentet me te rrezikshme te tregut 

 
➢ Korporata Energjetike e Kosoves ka sqaruar se 

pezullimi i aktivitetit te prokurimit per projektin 
“Rehabilitimi i kulles ftohese ne TC Kosova B” 
eshte bere per shkak se me 18 gusht Autoriteti 
Kontraktues ka pranuar nje kerkese per 
rishqyrtim. Sipas KEK-ut, ne momentin kur 
pranohet nje kerkese per rishqyrtim, Autoriteti 
Kontraktues eshte i detyruar me ligj qe te 
pezulloje aktivitetin e prokurimit deri ne marrjen 
e nje vendimi per ate kerkese 

“Jeta eshte nje gje shume e rendesishme per te folur seriozisht per te” 
Oscar Wilde 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


